

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ

**ВЕРХОВЕНСТВО ПРАВА: ДОКТРИНА І ПРАКТИКА
В УМОВАХ СУЧАСНИХ СВІТОВИХ ВИКЛИКІВ**

*Матеріали
Міжнародної науково-практичної конференції*

(м. Дніпро, 23 травня 2025 р.)

**THE RULE OF LAW: DOCTRINE AND PRACTICE
IN THE CONDITIONS OF MODERN GLOBAL
CHALLENGES**

*Theses of International
scientific and practical conference*

(Dnipro, May 23, 2025)

Дніпро
2025

УКД 34+35
В 36

*Рекомендовано до опублікування та поширення
через мережу «Інтернет» Науково-методичною
радою Дніпровського державного університету
внутрішніх справ (протокол № 9 від 21.05.2025)*

**В 36 Верховенство права: доктрина і практика в умовах
сучасних світових викликів : матеріали Міжнар. науково-
практ. конф. (м. Дніпро, 23 травня 2025 р.). Дніпро : Дніпров.
держ. ун-т внутр. справ, 2025. 520 с.**

ISBN 978-617-560-070-2

Збірник містить матеріали однойменної науково-практичної конференції, в якій взяли участь науковці, викладачі та здобувачі вищих навчальних закладів і наукових установ України та зарубіжжя.

Матеріали конференції можуть бути використані в науково-дослідній роботі та в освітньому процесі спеціалізованих ЗВО, а також у законотворчості та правоохоронній діяльності.

Матеріали опубліковано в авторській редакції.

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ:

д-р юрид. наук, проф. **О. А. Моргунов** (голова); д-р юрид. наук, проф. **О. С. Юнін**; д-р юрид. наук, проф. **В. В. Шаблистий**; д-р юрид. наук, проф., чл.-кор. НАПрН України **О. Н. Ярмаш**; д-р юрид. наук, проф. **В. М. Савіщенко**; д-р юрид. наук., ст. дослідник **М. М. Почтовий**; канд. юрид. наук, доц. **В. Я. Киян**; канд. юрид. наук, доц. **О. О. Кулініч**; канд. юрид. наук **І. В. Дзюба**; канд. юрид. наук, доц. **Л. В. Межевська** (відп. секретар).

ISBN 978-617-560-070-2

© Автори, 2025
© ДДУВС, 2025

Шумейко О. М.

Професійне здоров'я у вимірі збереження
психічного здоров'я працездатної особистості 195

Бадак М. С.

Еволюція концепції прав людини у ХХІ столітті 198

Дутчак А. І.

Новий стандарт конституційності податкового закону в Україні 200

Горячов І. Д.

Аналіз інституційного забезпечення патентної системи України
в контексті адміністративної реформи 204

Дутчак О. І.

Парадигмальна зміна підходу Верховного Суду до тлумачення
принципу юридичної визначеності податкового законодавства
в умовах воєнного стану 207

Мельниченко І. Д.

Міжнародні стандарти впровадження потерпілоорієнтованого
підходу під час запобігання сексуальному насильству,
пов'язаному зі збройним конфліктом в Україні 210

Мілютін О. О., Мірошніченко Т. В.

Сучасні тенденції та перспективи цифровізації
економіки: проблеми та перспективи розвитку 213

Топчило А. В.

Використання кінетичного піску в психологічному відновленні
персоналу сектору безпеки та оборони, який зазнав поранень 216

Церкуник Л. В.

Правове регулювання наслідків скасування постанови про зупинення
досудового розслідування та відновлення зупиненого досудового
розслідування в умовах воєнного стану 218

Чайка Я. М.

Правові особливості та відповідальність за відсутності наявності
фізичного (пластик) посвідчення водія відповідної категорії,
у водіїв, для встановлення її особи 221

Братішко Н. А.

Фотографічний твір як об'єкт авторського права 225

75-93 (дата звернення: 11.05.2025).

3. Хаустова В. Є., Крячко Є. М., Бондаренко Д. В. Оцінка процесів цифровізації в країнах світу та Україні у світових індексах і рейтингах. *Бізнес Інформ*. 2024. № 9. С. 75–93. URL: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2024-9-75-93>

4. Кириченко М. В., Галюк А. А. Цифровізація в умовах глобальних викликів: Азійський досвід та перспективи. *Економіка та суспільство*. 2024. № 68. С. 1218–1224. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-68-139>

Анна Топчило

ад'юнкт ад'юнктури

Національного університету

цивільного захисту України

ВИКОРИСТАННЯ КІНЕТИЧНОГО ПІСКУ В ПСИХОЛОГІЧНОМУ ВІДНОВЛЕННІ ПЕРСОНАЛУ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ ТА ОБОРОНИ, ЯКИЙ ЗАЗНАВ ПОРАНЕНЬ

Протягом останніх трьох років на території України ідуть запеклі бої та жорсткі обстріли. Персонал сектору безпеки та оборони, на превеликий жаль, зазнає численних поранень та травм під час виконання завдань за призначенням. У зв'язку з цим виникає потреба в якісній та ефективній психологічній допомозі і супроводі. Найактуальнішою психологічна підтримка є в період реабілітації та відновлення поранених співробітників, що привносить необхідність впроваджувати інноваційні методи психологічного супроводу, одним з яких є кінетичний пісок.

Кінетичний пісок – це ефективний інструмент арттерапії, який активно використовується у реабілітації та психологічному відновленні персоналу сектору безпеки та оборони, що зазнали поранень. Вправи з кінетичним піском стають важливим засобом для зниження рівня стресу, відновлення моторики та поліпшення емоційного стану.

Кінетичний пісок – спеціальний матеріал, який складається з кварцового піску та полімерних добавок, що надають йому пластичності та легкості у використанні. Завдяки унікальним властивостям він не розсипається, легко формується в різні фігури і приємний на дотик. В арттерапії він використовується для відновлення психоемоційного стану, розвитку моторики та роботи з підсвідомими переживаннями. Цей матеріал використовується у сенсорній терапії та арттерапевтичних практиках, оскільки він поєднує в собі тактильну стимуляцію, творчий підхід та можливість емоційного самовираження.

Інтегрувати кінетичний пісок в програми психологічного відновлення можна наступним чином: психотерапевтичні сесії з використанням арттерапії, фізичні вправи для моторики рук, групові заняття для покращення

комунікативних навичок та індивідуальні консультації для невербального переосмислення негативних емоційних станів.

Вправи з кінетичним піском застосовуються для сенсорної стимуляції в психологічному відновленні поранених сектору безпеки та оборони. Тактильний контакт із піском заспокоює нервову систему та сприяє зниженню рівня стресу. Кінетичний пісок сприяє розвитку уяви та творчої самореалізації. Процес створення фігур чи малювання в піску допомагає пораненим співробітникам виражати свої емоції в безпечному середовищі, дає можливість не обговорювати теми, що їх травмують. Активізація творчого потенціалу допомагає пораненому також опрацьовувати свої негативні стани, це можна зробити, якщо поєднувати вправи з кінетичним піском з методом розстановок фігурок на піску на різні теми.

Вправи з кінетичним піском використовуються з метою психологічного розвантаження. Розминання піску в руках зменшує тривожність і допомагає фокусуватися на теперішньому моменті, стабілізує емоційний стан. Робота з піском дає відчуття контролю над ситуацією та поліпшує самопочуття, що додає впевненості пораненому співробітнику в своїх рухах та діях, навчає плануванню своєї діяльності, хоча б в маленьких деталях.

Важливим етапом процесу реабілітації є розвиток моторики. Після поранень та травм дрібна моторика потребує відновлення, і робота з піском стимулює нервово-м'язову активність рук. Після отриманих поранень у персоналу сектору безпеки та оборони можуть виникати проблеми з концентрацією уваги та когнітивною діяльністю. Практика з кінетичним піском в цьому випадку сприяє формуванню стійкості до зовнішніх подразників та розвитку здатності зосереджувати увагу та поліпшенню пам'яті за рахунок виконання різних вправ (створення фігур, написання букв чи слів у піску, розв'язання просторових ребусів та лабіринтів).

Вправи з кінетичним піском можна поєднувати з іншими підходами та техніками. Наприклад, використовувати елементи символ-драми та тілесно-орієнтованої терапії. Пісок може символізувати гнучкість та здатність до змін. Робота з ним допомагає відчувати безпеку та впливати на власний емоційний стан, що особливо важливо для персоналу сектору безпеки та оборони, які отримали поранення.

Групові заняття з кінетичним піском можуть сприяти підвищенню комунікації між пораненими співробітниками, що допомагає створювати підтримуюче середовище. Заняття на командоутворення з кінетичним піском на базі медичних установ та кімнат психологічного розвантаження відновлюють спогади дитинства, що допомагає розвитку довіри та взаємодії серед поранених співробітників, яким після лікування знов треба повертатися до виконання службових обов'язків та виконувати завдання за призначенням у команді.

Психологічні вправи з кінетичним піском не потребують складного обладнання чи спеціальних навичок, що робить його універсальним

інструментом психологічного відновлення: легко адаптувати до будь-яких умов, включаючи шпиталі, реабілітаційні центри, кімнати розвантаження чи домашнє середовище. Кінетичний пісок може використовуватися індивідуально або в групових сесіях, що підвищує його ефективність.

Отже, вправи з кінетичним піском є цікавим та доступним у використанні методом арттерапії для персоналу сектору безпеки та оборони, які зазнали поранень. Вони сприяють розслабленню, емоційному відновленню, розвитку моторики та поліпшенню комунікації. Включення цієї методики до комплексної програми реабілітації та психологічного відновлення допомагає урізноманітнити та зацікавити поранених співробітників в роботі з психологом та мотивує постійно звертати увагу на свій психоемоційний стан.

1. Кердивар В. В. Роль психолога у підтримці та відновленні психологічного здоров'я співробітників ДСНС України після виконання завдань за призначенням в умовах війни. *Актуальні питання психологічного забезпечення діяльності Національної поліції та закладів вищої освіти МВС України* : матеріали VI міжвідом. науково-практ. круглого столу (Київ, 18 квіт. 2024 р.) / редкол.: В. В. Чернєй, С. Д. Гусарєв, С. С. Чернявський та ін. Київ : Нац. акад. внутр. Справ, 2024. С. 82–85.

2. Овсяннікова Я. Психологічна реабілітація учасників бойових дій засобами арттерапії. *Вектори соціальної, організаційної та економічної психології*. 2023. С. 186–189.

3. Овсяннікова Я. О., Кердивар В.В. Арттерапія як один із методів роботи з військовослужбовцями. Забезпечення психологічної допомоги в секторі безпеки та оборони України: зб. тез доп. II Всеукр. міжвід. психол. форуму (м. Київ, 30 травня 2023 р.). Київ : ДНДІ МВС України, 2023. С. 153.

4. Платонов В. М. Актуальні проблеми психологічного супроводу діяльності фахівців ДСНС України. *Виклики сьогодення та можливі рішення. Актуальні проблеми діяльності складових сектору безпеки і оборони України (до 10-ої річниці створення Національної гвардії України)* : тези Всеукраїнської науково-практ. конф. (24 жовтня 2024 року). Харків : Вид-во НАНГУ, 2024. С. 685–687.

Людмила Церкуник

аспірант заочної форми навчання
кафедри кримінального процесу
Національної академії внутрішніх справ

ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ НАСЛІДКІВ СКАСУВАННЯ ПОСТАНОВИ ПРО ЗУПИНЕННЯ ДОСУДОВОГО РОЗСЛІДУВАННЯ ТА ВІДНОВЛЕННЯ ЗУПИНЕНОГО ДОСУДОВОГО РОЗСЛІДУВАННЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Треба зазначити, що законодавець одним законом (№ 2201-IX від 14.04.2022) встановив різні кримінальні процесуальні норми, що стосуються ухвалення рішення про зупинення досудового розслідування в умовах

Наукове видання

ВЕРХОВЕНСТВО ПРАВА: ДОКТРИНА І ПРАКТИКА
В УМОВАХ СУЧАСНИХ СВІТОВИХ ВИКЛИКІВ

*Матеріали
Міжнародної науково-практичної конференції
(м. Дніпро, 23 травня 2025 р.)*

Українською та англійською мовами

Редактор, оригінал-макет – *А.В. Самотуга*

Редактори:
О. М. Врублевська, Н. В. Леонова, О. Ю. Чижевська

Коректор *М. С. Касян*

Підп. до друку 22.05.2025. Формат 60х84/16. Друк – цифровий. Папір офісний.
Гарнітура – Times. Ум.-друк. арк. 30,23. Обл.-вид. арк. 32,50. Зам. № 06/25-зб

Надруковано у Дніпровському державному університеті внутрішніх справ
49005, м. Дніпро, просп. Науки, 26, sed@dduvs.edu.ua
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру видавців ДК № 8112 від 13.06.2024